7. *Quo in loco quare die martyres Lugdunenses passi.* — Dubitandum non est, inquit Marca laudatus, quin ad recitationes istas publicas et solemnes auditorum esset in adibus Augusti, suis gradibus, subselliis, anabathris, et orchestra instructum. Eiusmodi auditoria, quae ex Hadriani instituto dicta sunt *Athe-*

nae, ut patet ex Bione, Lampridio, Capitolino et Victore, quae dein voce paulisper delicta *Athenica* dici ceperunt. Quod verbum usurpatum a Trebellio ad significantiam bibliothecam publicam. Inde dictum est *Athanacium* locus, ubi erat Athenaeum, ac si diceret Athenaeicum, eadem intellentione, qua ex Aethaeo fit Aethaeicum. Unde in antiquis instrumentis velus monasterium in area adium Augusti dirutarum extractum, dicitur *Athanacium*, vulgo, *Aisnay*. Quod nomen eidem loco erat ante Gregorii Turo-nensis tempora, qui meminit Martyrum Athanacensium, ita dictorum, ut ipse notat, a loco tibi passi sunt Lugduni Quod indiget interpretatione : martyres enim confecti sunt in amphitheatro, cujus rudera videntur in colle *Farrivae* : sed eorum corpora ludibriis plebis exposita sunt per sex dies, dein combusta, cineresque dejecti in Rhodanum, Eusebio teste, scilicet ad confluentes fluminum, ante Augustorum aedes, ut illis haec quasi vicima Christianorum devoveretur. Unde Gregorius discrete observavit, in *Athanaco* combusta fuisse martyrum corpora, quatenus supplicio affecta in amphitheatro Eusebium docuerat. Ad haec, quod Hieronymus, Ado, Usuardus, Beda, Nokterus, alii que natalem Lugdunensium martyrum in diem iv nonas Junii conferunt, nihil nos movere debet; quia, ut scribit Valesius in Notis ad laudatum Eusebii locum, diu post illorum necem, cum illorum reliquiae inventae fuissent, hic dies potissimum electus est, quo omnium simul memoria celebraretur; cum tamen non uno eodemque die omnes passi sint, ut ex epistola Ecclesiarum Viennensis et Lugdunensis constat. Denique, quod ait Dodwellus citatus, persecutionem, quae sub Marco contigit, ipsum non habuisse auctorem, nec iam multos coronasse, quam pulant, martyres, ex epistola Christianorum Lugdunensium evolvitur. In ea enim dicitur : « Quippe rescriptum fuerat a Caesare, ut conflentes quidem gladio caderentur; hi vero qui negarent, dimitterentur incolomes. » Auctor igitur persecutionis imperator; et non pauci fuerint, qui Christum confessi martyrium pertulere, docet Eusebius loco numero tertio huius anni relato. Verum quidem est, in quibusdam provinciis ex incursione popularium persecutionem ortam; sed hoc non probat paucos morte affectos, aut persecutionem atrocem non fuisse. Quod non tantum de Marci persecutione, sed et de aliis dicendum. Video enim Dodwellum ad paucitatem martyrum ostendendam, identidem imperatores excusare, culpamque in populum rejicere, quasi furor populi martyrum numerum minuerit. Sarta itaque lectaque Martyrologiorum fides, sive edictis principum Romanorum, sive furore populorum Christiani martyrio coronati fuerint. Praeterea Dodwellus ideo persecutionem sub Marco Aurelio brevem fuisse contendit, ut martyrum numerum minuat, et opinionem suam de paucitate martyrum omnimodis adstruat.

8. *Athenagoras Apologium Marco et Lucio Vero obtulit.* — Ad num. 39 et seq. Quo anno, quibusvis imperatoribus Athenagore Atheniensis philosophi

legatio pro Christianis contigerit, in controversiam vocatum; ex titulo præsertim legationis difficultas orta: « Imperatoribus M. Aurelio Antonino, et L. Aurelio Commodo Armeniacis, Sarmaticis, et, quod maximum est, Philosophis. » Cum enim tam L. Verus, qui cum M. Aurelio imperabat, quam Commodus M. Aurelii filius, annoque superiori Augustæ dignitate cohortestatus, L. Aurelii Commodi nomina tulerint, Baronius, aliique multi eam legationem ad M. Aurelium, et L. Aurelium Commodum, ejus filium, directam credidere; quam alii contendunt ad M. Aurelium et L. Verum scriptam esse. Verum eam M. Aurelio et L. Vero, idque anno centesimo sexagesimo sexto, oblatam esse, nulla probant argumenta. Primum, in fine Apologiæ Athenagoras ait: « Equi enim consequenter æquius ea, quæ petunt, quam nos adeo vobis devoti addictique? Nos enim pro imperio vestro preces ad Deum fundimus, et ut filius (quod justissimum est) in regno olim parenti succedat. » Quæ verba de M. Aurelio et Commodo ejus filio jam Augusto intelligi non possunt; cum is jam cum patre imperaret, filiosque, qui ei succederent, non haberet. Sed e contra anno centesimo sexagesimo sexto, quo Marcus et Lucius Verus imperabant, Commodus a patre, petente Lucio, Cæsar nuncupatus fuit, quem ut patri aliquando succederet, Deum deprecari Christiani poterant. Verum quidem est, in eadem Apologia, pag. 47 editionis Parisiensis, legi: « Vos quidem in summa imperii majestate, adeo conjunctis animis orbem gubernatis, ut inde cælestis etiam regni contemplationem clarius animo quis complecti queat. Ut vobis enim patri et filio in potestate sunt omnia, regno divinitus in vos collato (regis enim anima, inquit Spiritus propheticus, in manu Dei est: sic uni Deo, et Filio ejus, hoc est, Verbo inseparabili subjecta sunt omnia. Quæ verba demonstrare videntur, eam Apologiam patri et filio imperatoribus præsentatam esse. Sed observandum, Athenagoram Christianos impietatis accusatos defendentem, ostendere, deos Genitulum nullam vim atque efficaciam habere, uni vero Deo Christianorum et Filio ejus subjecta esse omnia, uti in gubernatione imperii patri et filio in potestate cuncta essent, regno divinitus in eos collato; ubi L. Verum, qui M. Aurelii gener erat, filium vocavit, ut comparatio melius quadraret: nec aliud in hoc loco arcum latet, ut recte vidit Tomardus vir eruditissimus, quando cum eo hanc sententiam communicabam.